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Uroczyste pożegnanie absolwentów w Przedszkolu Publicznym Nr 5 w
Krasiejowie - zakończenie roku szkolnego 2022/2023

Dnia  22  czerwca  najstarsze  przedszkolaki  zakończyły  swoją  przygodę  z  przedszkolem.
Wychowawczyni Ewelina Materak przywitała zebranych gości oraz wygłosiła przemówienie kierując
słowa  do  dzieci  i  ich  rodziców.  Następnie  zaprosiła  do  obejrzenia  po  raz  ostatni  programu
artystycznego. Starszaki z wielkim zapałem prezentowały swoje umiejętności wokalne, recytatorskie
oraz taneczne. Po I części występów tegorocznych absolwentów na scenę weszły przedszkolaki z
grupy młodszej. Przedstawiły one wesołą piosenkę o wakacjach, zagrały na papierowych talerzykach
i  doniczkach  oraz  zatańczyły  taniec  "Poleczka".  Wkrótce  potem  nastąpiła  II  część  występów
sześciolatków. Po słowach "poloneza czas zacząć" główni bohaterowie uroczystości,  w pięknych
togach i biretach zatańczyli "Poloneza" w rytm muzyki Wojciecha Kilara z filmu "Pan Tadeusz".
Przedstawiły również pełny emocji taniec z wykorzystaniem Bum Bum Rurek. W tym szczególnym
dniu  swoich  starszych  kolegów  i  koleżanki  pożegnały  również  pięciolatki,  recytujac  wiersze
przygotowane specjalnie na tę okazję. Dzieci na pamiątkę pobytu w przedszkolu otrzymały m.in.
dyplomy, nagrody książkowe oraz inne drobne upominki. Na koniec głos zabrała Dyrektor Olga
Małkiewicz. Podziękowała wszystkim zgromadzonym za cały rok szkolny oraz życzyła bezpiecznych
wakacji. Rodzicom wręczyła podziękowania za zaangażowanie w działania przedszkola, życzliwość i
bezinteresowną pomoc. W imieniu rodziców naszych najstarszych przedszkolaków głos zabrała Pani
Justyna  Janik  dziękując  Wychowawcy,  Dyrekcji,  całemu  Gronu  Pedagogicznemu  i  Personelowi
Przedszkola. Po zakończeniu części oficjalnej w ogrodzie przedszkolnym czekał na wszystkich słodki
poczęstunek  ufundowany  przez  naszą  wspaniałą  Radę  Rodziców.  Była  to  bardzo  wzruszająca
uroczystość podczas której nie kryto łez oraz miłych słów pełnych wdzięczności. 

.

Jeszcze raz dziękujemy wszystkim Dzieciom oraz Rodzicom za cały rok szkolny 2022/2023.

Naszym kochanym absolwentom życzymy spełniania marzeń oraz samych sukcesów w
szkole,

a wszystkim dzieciom słonecznych, radosnych i bezpiecznych wakacji !
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